
D.R.A. n. 14/Pesca del 21/01/2026 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 
Regione Siciliana 

 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea 

 

Formalizzazione accertamenti tecnici cap. 7989 periodo dal 01.12.2025 al 31.12.2025 

Il DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D. P. Reg. n.70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L. R. n.47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19, recante “norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali” e 

ss.mm. e ii.; 

VISTO il Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022, n.9, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II 

della L.R. 16 dicembre 2008, n.19; Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionale ai 

sensi dell’art.13 comma 3 della L.R.17 marzo 2016 n.3; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n.42, e s. m. e i.; 

VISTA la L.R. 13 gennaio 2015 n.3 art. 11, che dispone le modalità di applicazione del D.lgs. del 23 giugno 

2011 n. 118; 

VISTE le circolari n. 13 prot. n 67272 del 28/09/2020, n.16 prot. n° 82876 del 28/10/2020 e n. 11 del 

01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione con cui sono state emanate “direttive in tema di 

controlli amministrativo contabili”; 

VISTA la Circolare del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro n. 23 del 27/12/2023 sulle modalità di 

trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali; 

VISTA la L. R. n. 1 del 09 gennaio 2025 (Legge di stabilità regionale 2025-2027) pubblicata sulla GURS n. 

3 del 15/01/2025;  

VISTA la L.R. n. 2 del 09 gennaio 2025 (Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-

2027) pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2025 - 2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;  

VISTA la L. R. n. 1 del 09 gennaio 2026 (Legge di stabilità regionale 2026-2028) pubblicata sulla 

GURS n. 2 del 09/01/2026; 

VISTA la L.R. n. 2 del 09 gennaio 2026 (Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2026-2028) pubblicata sulla GURS n. 2 del 09/01/2026;  

VISTO il D.P.R. n. 732 del 17/02/2025, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’arch. Giovanni Cucchiara; 



VISTO il D.D.G. n. 48 del 26/02/2025 con la quale il Dirigente Generale delega la Dott.ssa Maria Gabriella 

Matranga all’adozione di provvedimenti di impegno, di liquidazione e di pagamento afferenti ai capitoli di 

spesa dei fondi regionali di pertinenza dell’Area Affari Legali e Servizi Generali; 

VISTO il D.D.G. n. 203 del 30/06/2025, che approva l’addendum sottoscritto il 26/06/2025 tra il Dirigente 

Generale dei Dipartimento della Pesca Mediterranea e la dott.ssa Maria Gabriella Matranga, Dirigente 

dell’Area Affari Legali e Servizi Generali del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, con il quale 

è stato differito il termine di scadenza del contratto individuale di lavoro - approvato con D.D.G. 904 del 30 

novembre 2022 al 31 dicembre 2025 o comunque fino alla definizione del processo di riorganizzazione, 

qualora il relativo regolamento entrasse in vigore anteriormente; 

VISTO il D.D.G. n. 535 del 23.12.2025 di approvazione dell’addendum sottoscritto in pari data con il quale 

è stato differito il termine di scadenza del contratto individuale di lavoro della Dott.ssa Maria Gabriella 

Matranga approvato con D.D.G. n. 904 del 30.11.2022 al 31.03.2026; 

VISTA la circolare n. 23 del 28/07/2025 sulle “Disposizioni Operative per la corretta gestione 

Amministrativo/contabile – ciclo delle entrate accertamento – attività di regolarizzazione contabile delle 

entrate e di monitoraggio dei sospesi”; 

VISTI gli accertamenti tecnici estrapolati dal sistema informatico SCORE relative al capitolo di entrata 7989 

“Tasse sulle concessioni governative regionali di competenza dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea esercitata direttamente dal Dipartimento Regionale della 

Pesca Mediterranea o indirettamente tramite delega” capo 20 rubrica 4 Amministrazione 10 codice SIOPE 

E.1.01.01.48.001, es. fin. 2025 c/competenza, meglio riportati nell’Allegato A, per un importo di €229,79; 

VISTO l’allegato A riepilogativo della gestione e controllo delle entrate riscosse da questo ufficio che 

costituisce parte integrante del presente decreto; 

RITENUTO di dovere perfezionare i suddetti accertamenti tecnici con l’emissione formale di un decreto di 

accertamento amministrativo-contabile che prende atto anche del riscosso e del versato, di cui alle reversali 

in allegato A, per un totale complessivo di € 229,79, da imputare all’esercizio 2025 in conto competenza sul 

Capitolo in entrata 7989 “Tasse sulle concessioni governative regionali di competenza dell’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea esercitata direttamente dal 

Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea o indirettamente tramite delega”. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sulla Contabilità Generale dello 

stato; 

D E C R E T A 

 

Art. 1 Per l’esercizio finanziario 2025, Capitolo di entrata 7989 “Tasse sulle concessioni governative 

regionali di competenza dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea esercitata direttamente dal Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea o indirettamente 

tramite delega” capo 20 rubrica 4 Amministrazione 10 codice SIOPE E.1.01.01.48.001, sono formalizzati, ai 

sensi della circolare n. 23 del 28/07/2025 “Disposizioni Operative per la corretta gestione 

Amministrativo/contabile – ciclo delle entrate accertamento – attività di regolarizzazione contabile delle 

entrate e di monitoraggio dei sospesi”, gli accertamenti tecnici di cui all’allegato A, che costituisce parte 

integrante del presente decreto, per un totale complessivo di € 229,79 da imputare all’esercizio 2025 
c/competenza. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’art 9 della Legge 

Regionale 15 Aprile 2021 n° 9 e pubblicato sul sito del Dipartimento ai sensi dell’art. 68, comma 5 della l.r. 

21/2014 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Firmato 

Il Funzionario Direttivo 

Mariagrazia Tumminello 

 

   Il Dirigente dell’Area 

Maria Gabriella Matranga 



Num. AccertamentoCompetenza/ResiduoCodice Fiscale Causale Data immiss. Importo Versato
94819 C TRPSML01E14I828U Concessione n. N/d per la pesca nelle acque interne 02/12/2025 22,72
94845 C FNGGPP72H22E532D Concessione n. 2247 per la pesca nelle acque interne 02/12/2025 22,72
94977 C CHNHAO90P06Z210V Rilascio concessione per la pesca nelle acque interne 04/12/2025 16,01
95050 C GRCNLV70L18Z129I Concessione n. 4584 per la pesca nelle acque interne 05/12/2025 22,72
95225 C MNCLGU75H05F943P Rilascio concessione per la pesca nelle acque interne 10/12/2025 16,01
95322 C FSNRRT85A31C765F Concessione n. 2977 per la pesca nelle acque interne 11/12/2025 22,72
95483 C RZZCML81E24F258F Rilascio concessione per la pesca nelle acque interne 13/12/2025 16,01
95820 C GRZGRL76L24Z129K Concessione n. 0201 per la pesca nelle acque interne 20/12/2025 22,72
95866 C BRTMKM74H22B429F Concessione n. 320 per la pesca nelle acque interne 23/12/2025 22,72
95872 C BSCSML07P30E536Q Concessione n. 2025 Rilascio per la pesca nelle acque interne23/12/2025 22,72
96016 C MLTSVT82M28F258C Concessione n. 2281 per la pesca nelle acque interne 30/12/2025 22,72

TOTALE 229,79

ALLEGATO A

Rosalia.Cannatella
Rettangolo


		2026-01-21T16:32:19+0100
	MARIA GABRIELLA MATRANGA




